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Введение

Фотохимические процессы с участием кислорода широко распространены

в природе и технологической практике. При этом известно, что оптически-

индуцированные переходы в кислороде под действием излучения от ИК до УФ

диапазонов запрещены по спину и/или орбитальной симметрии. Это приводит к

очень малым сечениям поглощения фотона для свободных молекул кислорода.

Но взаимодействие кислорода с молекулами окружения в столкновительных

комплексах в газовой фазе или в контактных комплексах в конденсированной

среде приводят к частичному или полному снятию запрета и увеличению сечения

поглощения на порядки величины, а также к появлению новых

супрамолекулярных фотопроцессов. Представляет интерес изучение роли таких

комплекс-специфических процессов в природе. В диссертационной работе

исследовалось образование синглетного кислорода в результате

фотовозбуждения столкновительных комплексов изопрена с кислородом C5H8-O2

излучением спектральных диапазонов УФ-А, В, проходящим через тропосферу.

Изопрен является вторым после метана по содержанию в тропосфере летучим

органическим веществом биогенного происхождения. В литературе

предполагалось, что это вещество выделяется листьями растений для защиты

поверхности листьев от реакционноспособных состояний кислорода, включая

синглетный кислород. В диссертационной работе показано, что

столкновительные комплексы изопрена с кислородом дают противоположный

эффект, а именно являются источником синглетного кислорода. Также в работе

выполнена количественная оценка вклада этого процесса в фотогенерацию

синглетного кислорода в атмосфере.

Известно, что слабосвязанные комплексы кислорода являются структурной

единицей, определяющей протекание и многих других важных химических

процессов, в частности процессов фотокаталитического окисления. Существенно

продвинуться в понимании детального механизма таких процессов можно было

бы при изучении фотоиндуцированных процессов в комплексах молекул

5

фотокатализаторов с кислородом в условиях молекулярного пучка, что позволило

бы использовать мощные газофазные методы изучения фотофизических и

фотохимических процессов. Но для этого нужно научиться генерировать

комплексы окислов металла с кислородом в молекулярном пучке, и в первую

очередь самих окислов металлов. В данной работе исследована возможность

получения молекул окислов титана и вольфрама, являющихся

фотокатализаторами, в молекулярном пучке с использованием фотодиссоциации

летучих соединений этих металлов, а также испарения этих металлов в

присутствии кислорода.

Актуальность темы

Изопрен является вторым по распространенности в атмосфере Земли

биогенным органическим соединением, играющим важную роль в фотохимии

атмосферы. В литературе предполагалось, что изопрен выделяется листьями

растений для защиты поверхности листьев от реакционноспособных состояний

кислорода, включая синглетный кислород. В тоже время, имеющиеся

литературные данные указывают на возможность противоположного по знаку

влияния изопрена, а именно: генерации синглетного кислорода при

фотовозбуждении солнечным излучением столкновительных комплексов

изопрена с кислородом. Изучение этого процесса и оценка его вклада в условиях

атмосферы Земли является актуальной задачей.

Изучение природы фотохимических и фотофизических процессов на

поверхности фотокатализаторов окисления представляет собой большой интерес

для фотохимического преобразования солнечной энергии, фотоэлектрохимии,

фотокаталитического расщепления воды и производства водорода,

фотохимического разложения нежелательных веществ в воздухе и воде.

Фотогенерация окислов титана и вольфрама, являющихся фотокатализаторами, а

также их комплексов в молекулярном пучке дает возможность использовать

наиболее информативные газофазные методы исследования первичных

фотоиндуцированных процессов в молекулах и молекулярных комплексах. В
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связи с этим актуальной является задача генерации этих окислов в молекулярном

пучке.

Изопропоксид титана используется для газофазного синтеза диоксида

титана TiO2 при окислении в пламени и при химическом осаждении из газовой

фазы (CVD) с термическим или фотоиндуцированным разложением. Знание

механизма разложения изопропоксида титана необходимо для моделирования

образования TiO2 в пламени или в условиях CVD. Изучение механизма

фотодиссоциации этого вещества в условиях молекулярного пучка позволяет

установить первичные процессы его мономолекулярного распада, что является

актуальной задачей.

Изучение механизма фотодиссоциации гексакарбонила вольфрама W(CO)6

представляет практический интерес, поскольку фоторазложение этого

соединения используется для лазерно-индуцированного осаждения вольфрама из

газовой фазы, для синтеза ультрадисперсных металлических частиц, генерации

тонких пленок оксида вольфрама, а также в качестве прекурсора координационно

ненасыщенных карбонилов переходных металлов.

Разработанность темы

Образование синглетного кислорода в результате фотовозбуждения Ван-

дер-Ваальсовых и столкновительных комплексов кислорода с изопреном было

обнаружено ранее при возбуждении излучением с длиной волны <300 нм.

Изучение этих процессов представляет интерес под действием излучения с

длиной волны >300 нм, что соответствует спектральному диапазону солнечного

излучения, достигающего поверхности Земли. В практическом плане данный

диапазон представляет интерес для фотохимии атмосферы Земли.

Представления о механизме фотокаталитических реакций основаны

преимущественно на анализе продуктов фотокаталитического окисления

различных веществ и являются в значительной мере гипотетическими.

Значительного продвижения в понимании этих процессов можно было бы

достичь, используя методы, разработанные для изучения элементарных

фотофизических и фотохимических процессов в молекулах и молекулярных
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комплексах. Такими методами, подходящими для изучения процессов

образования активных интермедиатов на поверхности фотокатализаторов,

являются визуализация карт скоростей и времяпролетная масс-спектрометрия.

Эти методы могут реализоваться в условиях молекулярного пучка. Поэтому для

изучения элементарных процессов фотокатализа необходимо генерировать

кластеры молекул фотокатализаторов, а также их комплексы с кислородом в

молекулярном пучке.

Цели и задачи работы

Одной из целей данной работы являлось изучение процессов

фотогенерации синглетного кислорода при возбуждении столкновительных

комплексов кислорода с изопреном излучением в широком спектральном

диапазоне, а также оценка роли этих процессов в фотогенерации синглетного

кислорода в атмосфере. Также целью данной работы являлось исследование

процессов фотогенерации атомов титана, вольфрама и их окислов при

фоторазложении изопропоксида титана и гексакарбонила вольфрама, а также при

лазерном испарении этих металлов и их окислов. Для достижения этих целей

решались следующие задачи:

1. С использованием люминесцентной спектроскопии исследовать процесс

фотогенерации синглетного кислорода при УФ-возбуждении

столкновительных комплексов изопрен-кислород в газовой фазе.

Выполнена количественная оценка вклада этого процесса в фотогенерацию

синглетного кислорода в атмосфере.

2. С использованием времяпролетной масс-спектрометрии исследовать

механизм УФ-фотодиссоциации изопропоксида титана в молекулярном

пучке.

3. С помощью времяпролетной масс-спектрометрии и измерения карт

скоростей фотофрагментов исследовать механизм УФ-фотодиссоциации

гексакарбонила вольфрама, а также его кластера с кислородом, в

молекулярном пучке.
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4. С помощью времяпролетной масс-спектрометрии исследовать генерация

атомов металлов в молекулярном пучке при лазерном испарении

вольфрама и титана, а также их окислов при лазерном испарении этих

металлов в присутствии кислорода.

Научная новизна работы

Обнаружено образование синглетного кислорода 1O2 при фотовозбуждении

столкновительных комплексов изопрена с кислородом C5H8-O2 в газовой фазе при

возбуждении в спектральных диапазонах УФ-А и УФ-B, что указывает на

протекание этих процессов в атмосфере Земли. Следует отметить, что ранее в

литературе рассматривался лишь противоположный по знаку эффект влияния

изопрена, а именно: полагалось, что выделение листьями растений изопрена,

реагирующего с синглетным кислородом, обеспечивает защитный механизм от

повреждения листьев синглетным кислородом. Выполнена количественная

оценка роли фотогенерации синглетного кислорода из комплексов в атмосфере.

Показано, что с помощью фотодиссоциации летучих соединений титана и

вольфрама и лазерном испарении вольфрама, титана, монооксида и двуокиси

титана можно генерировать атомы металлов и их окислы в молекулярном пучке,

что может быть использовано для изучения первичных фотопроцессов в окислах

этих металлов и их комплексах.

В результате изучения фоторазложения изопропоксида титана было

обнаружено отличие механизма мономолекулярного распада от ранее

предложенного в литературе. Этот вывод был подтвержден результатами

квантово-химического расчета детального механизма этого процесса.

Для изучения механизма фотогенерации атомов вольфрама из

гексакарбонила вольфрама использовалась техника измерения карт скоростей

фотофрагментов, что позволило обнаружить отличия в механизме

фоторазложения гексакарбонила от предложенного в литературе ранее.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Обнаружено образование синглетного кислорода 1O2 при фотовозбуждении


[…]


времяпролетного спектрометра.

Важно, что имеется большая вероятность проявления «псевовдоизотопного

эффекта» в экспериментах с молекулярно-пучковым отбором проб. Дело в том,

что в молекулярном пучке поперечная поступательная температура атомов и

молекул составляет единицы К. Из-за небольшой поступательной температуры

ионов ионное облако не сильно увеличивается в пространстве за время движения

ионов к детектору. В результате ионы попадают на детектор в область

небольшого размера, что приводит к достаточно высокой плотности

прилетающих ионов. Как результат, насыщение чувствительности детектора

локально в этой области детектора. Поэтому при молекулярно-пучковом отборе

проб этот эффект может проявляться уже при небольших уровнях сигнала. При

более высокой поступательной температуре ионов за время дрейфа к детектору

пучок будет сильно расходиться и попадать на значительную часть поверхности

детектора. В этом случае эффект насыщения чувствительности будет иметь место

при больших значениях регистрируемого сигнала. Для контроля наличия этого

эффекта следует проверять неизменность отношения изотопных пиков, или

других близко расположенных по массе пиков, при переключении

чувствительности детектора.

Подытожив, при регистрировании времяпролетных масс-спектров ионов

вторичным электронным умножителем на основе микроканальных пластин

необходимо иметь в виду, что при потоке ионов на детектор, примерно равным

10-2 иона на канал могут возникать изменения в соотношениях пиков с рядом

расположенными массами. Данные искажения появляются после регистрации

иона на поверхности детектора, при этом восстановление чувствительности

детектора в месте регистрации восстанавливается в течение некоторого

«мертвого» времени. Поэтому прилетающий с задержкой по времени, меньшей
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чем «мертвое» время, ион большей массы регистрируется детектором с меньшей

чувствительностью. Оценка «мертвого» времени равна 300 нс. Важность

контроля данного эффекта весьма актуальна при использовании времяпролетной

масс-спектрометрии в сочетании с молекулярно-пучковым отбором проб. В

таком случае, низкая поступательная температура ионов приводит лишь к

небольшому уширению ионного облака на пути его перемещения к детектору и

как следствие, относительно высокой локальной плотности ионов, попадающих

на поверхность детектора. Наличие фокусирующей электронной оптики в масс-

спектрометре приводит к такому же эффекту. Чтобы контролировать данный

эффект, нужно проверять стабильность отношения изотопных пиков, или

близлежащих по массе пиков, при различных уровнях сигнала.
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Основные результаты и выводы

1. Обнаружено образование синглетного кислорода 1O2 при

фотовозбуждении столкновительных комплексов изопрена с кислородом

C5H8-O2 в газовой фазе в спектральной области 308-355 нм. Показано, что

фотогенерация 1O2 реализуется в однофотонном процессе. В УФ-В области

(308 нм) появление 1O2 обусловлено возбуждением комплекса на переходе

двойной спин-флип (ДСФ). В УФ-А области (355 нм) образование 1O2

происходит в результате возбуждения изопрена в триплетное состояние на

переходе 𝑇1 ← 𝑆0, усиленном в комплексе с кислородом, и далее

триплетный изопрен является сенсибилизатором образования 1O2.

Выполнена количественная оценка вклада этих процессов в фотогенерацию

синглетного кислорода в атмосфере.

2. С использованием времяпролетной масс-спектрометрии исследован

механизм УФ-фотодиссоциации изопропоксида титана в молекулярном

пучке. Показано, что предполагавшийся в литературе механизм

мономолекулярного распада изопропоксида титана, включающий

последовательное отщепление молекул пропилена и воды с образованием

двуокиси титана является энергетически менее выгодным, чем механизм,

первой стадией которого является отщепление молекулы ацетона, что далее

приводит к образованию окиси титана и атома титана.

3. С помощью времяпролетной масс-спектрометрии и измерения карт

скоростей фотофрагментов исследован механизм УФ-фотодиссоциации

гексакарбонила вольфрама в молекулярном пучке. Показано, что механизм

генерации атомов вольфрама при фотодиссоциации отличается от

предложенного ранее в литературе: помимо ранее рассматриваемых

каналов распада, соответствующих последовательности трех и четырех

однофотонных процессов с отщеплением молекул CO, не менее

существенный вклад дают последовательности из пяти и шести

однофотонных процессов.
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Список используемых сокращений

УФ – ультрафиолет

TTIP – изопропоксид титана

ИК- инфракрасный

МО – молекулярные орбитали

ЛИФ – лазерно-индуцированная флуоресценция

МКП – микроканальная пластина

DSF – двойной переворот спина

ВПМС – времяпролетный масс-спектрометр

УФ-A – диапазон ультрафиолетового излучения от 315 до 380 нм

УФ-B – диапазон ультрафиолетового излучения от 280 до 315 нм

УФ-С – диапазон ультрафиолетового излучения от 100 до 280 нм

КЭФ – кинетическая энергия фотофрагмента

IP – потенциал ионизации

ВОА – вторичные органические аэрозоли

LCVD – лазерное осаждение из газовой фазы

ВЭУ – вторичный электронный умножитель

РРКМ – теория Райса-Рамспергера-Касселя-Маркуса

CVD – химическое осаждение из газовой фазы

DFT – теория функционала плотности

CBS-Q – полный базисный набор, Montgomery99

TD-B3LYP – обменно-корреляционный функционал Бекке и Ли-Янга-Парра с

тремя параметрами и зависимостью от времени

нм - нанометр

эВ – электронвольт

Å – ангстрем, 1 Å = 10-10м

Epulse= энергия лазерного импульса

h - квант света

а.е.м. – атомная единица массы, 1 а.е.м. = 1.26*10-27кг
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λ – длина волны

пкФ – пикоФарад

торр – миллиметр ртутного стобла, 1 торр = 7.5*10-3 Паскаля

атм – атмосфера, 1атм = 105 Паскаля

ССD – прибор с зарядовой связью
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