## Отзыв

на автореферат диссертации Ершова Кирилла Сергеевича «Фотоиндуцируемые процессы в комплексах изопрен-кислород и соединениях титана и вольфрама в газовой фазе», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа Ершова К.С. посвящена изучению процессов фотогенерации синглетного кислорода при возбуждении столкновительных комплексов кислорода с изопреном ультрафиолетовым излучением в достаточно широком спектральном диапазоне от 266 нм до 355 нм. На основании этих исследований выполнена оценка роли этих процессов в фотогенерации синглетного кислорода в условиях атмосферы. Эти результаты позволили также оценить влияние фотохимии столкновительных комплексов на время жизни изопрена в атмосфере, а также интегральный вклад этих процессов в образование синглетного кислорода в условиях тропосферы. Изучение процессов с участием синглетного кислорода имеет большое значение и для практических приложений, в которых синглетный кислород используется. Поэтому не вызывает сомнений актуальность диссертационной работы Ершова К.С. Тем более, что наряду с исследованием генерации синглетного кислорода в комплексах с изопреном, в работе выполнены исследования по изучению фоторазложения изопропоксида титана и гексакарбонила вольфрама. Показано, что с помощью фотодиссоциации этих летучих соединений титана и вольфрама и при лазерном испарении вольфрама, титана, монооксида титана и двуокиси титана можно генерировать атомы металлов и их окислы в молекулярном пучке, что может быть использовано для изучения первичных фотопроцессов в окислах этих металлов и в их комплексах.

Автореферат диссертационной работы дает представление и о широком спектре использованных в работе экспериментальных методов исследования изучаемых процессов с применением методов люминесцентной спектроскопии в газовой фазе, времяпролетной масс-спектрометрии и визуализации карт скоростей фотофрагментов при работе с молекулярными пучками. Изложенные в автореферате результаты экспериментальных исследований обнаруживают комплексный и последовательный подход к решению поставленной задачи.

Автореферат написан достаточно понятным языком, оформлен аккуратно и содержит все необходимое, включая поясняющие рисунки и убедительное обоснование выбора специальности. Основные результаты и выводы работы, представленные в автореферате, выглядят убедительными и достаточно обоснованными. Тем не менее, в ходе ознакомления с авторефератом возникло несколько замечаний.

1. По тексту автореферата неоднократно, начиная почти с самого начала, встречается утверждение автора о том, что в литературе рассматривался противоположный по знаку эффект по выделению листьями растений изопрена, реагирующего с синглетным кислородом, обеспечивая защитный механизм от повреждения листьев синглетным кислородом, без указания ссылки на первоисточник. Эта ссылка появилась лишь на странице 15. При чтении автореферата до страницы 15

возникает впечатление о голословном заявлении автора. Логичнее было бы эту ссылку дать при первом ее упоминании.

2. Далее представляло бы большой интерес проведение исследования зависимости амплитуды сигнала люминесценции синглетного кислорода от давления кислорода при возбуждении столкновительных комплексов кислорода с изопреном на трех используемых в работе длинах волн. Это позволило бы оценить величину константы скорости безызлучательного тушения синглетного кислорода на молекулах кислорода в этих экспериментальных условиях.
3. Можно также отметить небольшую погрешность в подписи к рис. 5.

Указанные замечания, разумеется, не снижают высокой научной оценки представленной диссертационной работы и ее практической значимости для изучения процессов с участием синглетного кислорода и для исследований с молекулярными пучками. Диссертация выполнена на высоком научном уровне с использованием современных методик и оборудования. Результаты исследований прошли апробацию на научных конференциях и опубликованы в рецензируемых научных журналах.

Таким образом, считаю, что диссертационная работа Ершова Кирилла Сергеевича удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ершов Кирилл Сергеевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Ведущий научный сотрудник
АО «ГОИ им. С.И. Вавилова»,
доктор физ.-мат. наук

Киселев В.М.

14.04.23 г.

Подпись Киселева В.М. заверяю:

Адрес организации и данные автора для связи: АО «ГОИ им. С.И. Вавилова», Санкт-Петербург, 199053, Кадетская линия В.О., дом 5, корп.2, тел. 89095867351, e-mail: [kiselevvm21@gmail.com](mailto:kiselevvm21@gmail.com).

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись руки Киселева В.М.
подтверяю инженер
Александров & В